
 

 

 

2023年 3月吉日 

ＰＴＡ会員の皆様 

東京都立農芸高等学校 

ＰＴＡ会長 守屋 仁子 

第６回運営委員会（３/１８）だより 
 
 
 

【会長 挨拶】 

本日は足元が悪い中お集まり頂きまして、ありがとうございます。 

先日、三年生の卒業式が無事に終わりました。入学時から様々な困難があった学年でありました

が、三年生の立派な姿に心打たれました。先生方もこれまでありがとうございました。 

 今年度最後の運営委員会になります。それぞれ引き継ぎに向けての準備をお願い致します。一年

の活動を振り返って、改善点などありましたら、今後の活動に生かしていきたいと思います。本日

も宜しくお願い致します。 

 

【校長 挨拶】 

皆さん、今日は。校長の小堀卓二です。一年間ありがとうございました。コロナウイルス感染症

対応で、保護者の方々の学校行事への御参加も制限せざるを得ず、申し訳なく思っております。 

学校では、去る 3月 11日に無事卒業式を終えることができました。そこでの守屋 PTA会長の

御祝辞を拝聴し、改めてそのことを感じました。 

また、当日読まれた答辞は大変感動するものでした。本日、御時間を頂戴し、御紹介したいと思

います。 

答辞…以下略 

都教委から、令和５年度の入学式において、マスクの着用については、国歌・校歌等の斉唱や合

唱時も含めて、児童・生徒や教職員のほか、来賓や保護者に対しても、基本的にマスクの着用を求

める必要はない。という内容の通知が来ています。 

 来年度、本校は登校時刻を元に戻し 50分授業を実施予定です。行事についても、コロナ禍前と

同様に実施することになるのではないかと思っています。PTA運営委員の方々には、引き続き本校

の教育活動に御理解、御協力の程よろしくお願いいたします。 

 以上で挨拶といたします。 

 

【副校長 挨拶】 

 皆さん、こんにちは。本日はお集まり頂きありがとうございます。 

卒業式については、会長、校長からもお話がございましたが、簡単にご報告いたします。三年生

は、コロナ禍の真っ只中にいた学年だったため、可哀想なことも多かったのですが、だからこそ気

付いたこともあったという卒業生の言葉に感動いたしました。 



 

 

進路に関してですが、本年度は大学へ進学する生徒が例年より多くなりました。生徒、先生、進

路指導の頑張りが良い結果をもたらしたのだと思います。一、二年生の保護者の方に伝えておきた

いのですが、本校は日々の学校生活を頑張ることが将来につながっていきます。目標が定まってい

る場合は、それに向かって頑張っていってほしいと思いますが、目標がまだないという事であれば、

学校生活を頑張ることが次のステップにつながっていくのだということを是非とも知って頂けた

らと思います。 

入試についてですが、本年度は二次募集はなく、終了いたしました。 

今後のコロナ対策についてです。今後は三段階に分けて対策を取っていきます。厚生労働省から

マスクの着用は個人の判断との指示が出ておりますが、本年度はこれまで通りの感染症対策とさせ

ていただきます。ただ、それぞれの考え方がありますので、強要するということはございませんの

で、ご理解ください。その後、4月に入ってから５月７日までと、５月７日以降で段階に分かれる

予定ですので、決まり次第お知らせいたします。 

修学旅行について、来年度は新三年生が 4月、新二年生が 9月の予定となっています。新三年生

については、事前事後のＰＣＲ検査を行います。それ以降はＰＣＲ検査は不要となります。 

以上で挨拶といたします。 

 

 

【連絡事項】 

 ・収支報告書と残金がございましたら、会計へ提出をお願いします 

・各委員会の引き継ぎ資料は、４／２３までに作成をお願いします 

 

【役員報告】 

１／１７（火） 「入学おめでとうセット」作成 

２／８ （水） 第二回 防災教育推進委員会 出席 

 ２／１０（金） 第三回 学校運営連絡協議会 出席 

２／２８（火） 「２０２３年度第一回専門委員会、運営委員会開催のお知らせ」印刷 

 ３／１１（土） 卒業式 出席 

 ３／１８（土） 役員会、第６回運営委員会  

 

【専門委員会活動報告】 

学級委員会  ３/１８（土） 第６回運営委員会 参加 

 

広報委員会  ３/１１（土） 広報誌１２８号 発行 

３/１８（土） 第６回運営委員会 参加 

 

行事委員会  ３/１８（土） 第６回運営委員会 参加 



 

 

  

研修委員会  ３/１８（土） 第６回運営委員会 参加 

選考委員会  ３/１８（土） 第６回運営委員会 参加 

 

卒対委員会  ３/４（土） 卒業記念品の納入・検品 

３/１０（金） 花束納入 

３/１１（土） 卒業式対応 

３/１８（土） 第６回運営委員会 参加 

 

 

次回専門委員会 ２０２３年４月２３日（日）1３時～ 

                               （於：教室） 

次回運営委員会 ２０２３年４月２３日（日）1４時～ 

          （於：マーケティング室） 


